Opera nostra sunt illi commendianda; ut illa prosperent, V, 485, 2 et seq. *Brevia dominio opera tua, et dirigentur: cogitationes tue.*

Est invocandus Deus ut optimus conciliator in rebus dubiis, VI, 31, 2; X, 258, 2: *Et in his omnibus deprecere Altissimum, ut dirigit in veritate viam lucum, X, 163, 1; 167, 1: Qui interrogatio- nes manifestat, parabolam verbum, et sic deprecatus exaudiatur.* Invocandus est in necessitate, Job, 132, 2.

<sup>20</sup> *Quomodo Deus a nobis orandus, VII, 196, 1: Ne temere quid logarisi, neque cor tuum sit velox ad proficerent sermonem coram eis. Deus enim in celo, et tu super terram;* Psalm, II, 455, 1: *Prope est Dominus omnibus invocantibus eum, omni- bus invocantibus eum in veritate.* Ejus flentida rationes, XII, 43, 1. Homini audit, lingua si mundata habeat conscientiam, IV, 278, 1: *Tunc Tobias ingenuit, et copit orare cum lacrymis.* Ejus invocatio cum debita fide sive confritione et charitate fieri debet, XVIII, 179, 2: *Quicunque invoca- rient nomen Domini, salva erit.* Sepe fidei et fiducie defectum in orationibus supplet, XX, 43, 1: *Non ergo astemite hominem ille (qui hascit) quod accipiat aliquid a Domino.* Non delectatur oratione verbosa, VII, 196, 1; XV, 264, 2. *Ubi enim sunt duo vel tres consentientes in nomine meo, ibi sum in medio eorum.*

<sup>3</sup> *Quoniam abunde suorum preces exauditi, XIII, 413, 2; 114, 1: Adiuca me loquente in oratione, ecce vir Gabriel... cito volans tetigisti me.* Recitis adest se invocantibus, XIV, 146, 1. Pios ad se clamaentes quatuor exaudi, XII, 239, 2 et seq.: *Deus autem non faciet vindictam electorum suorum, clamantium ad te die nocte?* 495, 1. Exaudi invocatus, Job, 482, 1. Ligatur pīs piiorum precibus quasi vinculis, XII, 68, 1: *Tu ergo noli orare pro populo hoc.* Non patitur suos in oratione affligi, 535, 4. Deus in artis ad homine invocatus adest, XIII, 41, 2: *Clamavi de tribulatione mea, et exaudiuit me.* Deus aliquibus modis suos exaudi in tribulatione, Psalm, I, 24, 1: *Cum invocarem, exaudiuit me Deus justus meus;* XII, 437, 1: *Et nunc, Domine omnipotens, Deus Is- rael, anima in angustia et spiritus anxius clamat ad te, audi, Domine, et miserere.* Suorum famulorum vota exaudiit etiam per miracula, 212, 1, 2: *Et invocabilis me, et ibitis, et orabitis, et ego exaudiatur vos; quarevis me et invenietis.* Talem se exhibet oranti qualiter se orans exhibet illi, IX, 513, 1: *Ante orationem prepara animam tuam, et noli esse queri homo qui tentat Deum.* Exaudi preces pauperum, 144, 2; 145, 1. Sepe initio preces non exaudiit; sed perseverante vincitur, XV, 356, 1: *At illa venit, et adoravit eum dicens: Domine, adjuva me.*

<sup>4</sup> *Non passim omnes exaudiit, Job, 674, 1: Ibi clamabunt, et non exaudiunt, propter superbiam*

*maliorum.* An peccatores orantes exaudiat, X, 464, 1: *Scimus autem quia peccatores Dei non audiunt.* Deus quando orantem contemnat, Psalm, I, 29, 1. Omnis petenti dat semper aliquid, V, 98, 2: *Ne diuus amico tuo: Vade et revertere, cras dabo tibi, cum statim possis dare.* Cur siue fideles non exaudiunt temporalia petentes, XX, 42, 1. Et tunc negando petta misericors est, trinominis iuratus, 174, 2: *Petitis, et non accipitis; et quod male platis.* Audit orationem non ad nostram voluntatem, sed ad salutem, XV, 208, 1: *Omnis enim qui peti accipit; et qui querit inventit (Vide Oratio).*

VII. SERVINA DEO. — <sup>4</sup> *Deo servendum et quo- modo.* Iei quama debeamus attente soruire, II, 532, 4. *Omnis mandatum, quod ego præcipio tibi hodie, cere diligenter ut facias.* Juget curat an homines legum a se datum etiam obseruent, IX, 482, 2: *Eli diu illis: Attendite ab omni iniquitate; et mandu- cit illis unicuique de proximo suo.* Dux est eorum qui ipsum sequuntur, 614, 2: *Gloria magna est sequi dominum.* Multa ei debemus, XVI, 231, 2: *Cum feceritis omnia quæ praepcta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus, quod debemus facere fecimus.* Vult nos quam proxime et frequentissime ad se accedere, IX, 392, 1: *Ne longe sis ab eo, ne eas in oblivionem.* Est unum necessarium, XVI, 155, 1, 2. *Deo servendum in veritate,* IV, 310, 2: *Servito domino in veritate, et inquiritur ut facias quia placita sunt illi.* Vult a nobis serviri in latitia, 249, 1: *Gaudium eternum domini est for- titudo nostra.* Omnia debent ad ipsum referri, V, 487, 1: *Universa propter semelipsum operatus est dominus.* Ad ejus gloriam et obsequium nostra fiant opertus, XVIII, 231, 2: *Sive ergo vivimus, sive morimur, domini sumus.* Et an id sit precepit, 350, 4: *Sive manducabis, sive bibabis, sive aliud facitis, omnia in gloriam dei facete.* Si nonnisi excellenta opera offenda sunt, X, 183, 2: *In omnibus operibus tuis præcelsis esto; ne dele- ris maculam in gloria tua.* Semper petit optima et perfectissima, XIV, 566, 2: *Maledicitor dolorosus qui habet in gregi suo masculum, et volum faciens im- molestabit dominum.* Ei offenda sunt: *admodum, XVI, 504, 2.* Non considerat in operibus nostris, quantum, sed ex quanto, XIV, 136, 1. *Affectum offereamus, non personam aut munus intuetur,* X, 223, 2: *Noli offerre munera prava, non enim suscipiet illa.* Dei gratia indigens est qui solum ei ira prosperi servit, IV, 305, 2. *Deo servant urbes et regna,* 326, 1: *Et non fuit qui insultaret po- pulo isti, nisi quando recessit a cultu domini de sui.*

<sup>5</sup> *Dei directioni in omnibus aequescendum, I 736, 2.* Hac de re exempla, ibid et seq. Dei vocatio expectanda et sequenda, IV, 439, 1: *Ipsi autem non erant de semine virorum illorum, per quos salus facta est in israel.* Dirigit actiones nostras si ei nos obsequuntur, V, 78, 1: *In omniis viis tuis cogita illum, et ipse dirigit gressus tuos.* Et vo-

enti obediendam est, XIV, 30, 2. *Eum fugere non licet.* XIV, 32, 2: *dominus autem misit ventum magnum in mare, et facta est tempestas.* Deo in ardore parandum, III, 346, 1. Voluntatem facit hominis obediens ei, VI, 127, 1, 2: *Vir obediens lo- restur in victoria,* XIII, 413, 2; XX, 581, 1, 2: *Et in conspectu ius suadebitus corda nostra.* Manet in obediencia quintupliciter, XX, 534, 1: *Qui servat mandata eius, in illo manet, et ipse in Deo.* *Eius inspirationes, monita, quanti facienda sint,* XIV, 317, 2.

<sup>3</sup> *Deus quomodo querendus, VII, 607, 2: Qua- riunt qui diligunt anima mea, quiescunt, et non trahi- ent.* Quomodo sit querendus, et ubi, XI, 652, 2: *Querit dominum dum inveniri posset.* Non inventur in foro, VII, 608, 2: *Per vias et plateas querant quem diligunt anima mea; quiescunt illum, et non inveni.* In triplice creature inventur, 608, 1. Sincero corde querendus, VIII, 276, 1. *Querentibus actione et contemplatione,* Job, 133, 2. Modis ei ap- propinquandi, XX, 182, 1. Quomodo prope sit, et inventuri queat velut obvios, XI, 652, 2. Modus quidam facile ascendendi ad Deum datur, XII, 500, 2. Non abhorret hominum vilium consortium, IX, 385, 2. Deus quando queratur, Psalm, I, 53, 2: *Non dereliquerit querentes te, domine.* *Domus pro- Deo non quis habet,* Psalm, I, 196, 2: *Beata gen- cuius est dominus deus eius.*

N. Quid omnia qua ad Dei generationem, vel personas sanctissimam Trinitatem spectant, vide TRINITAS.

DEUTEROCANONICI LIBRI. Deuterocanonicali libri sacrae Scripturae qui vocantur, IX, 15, 1; XX, 49, 4.

DEUTERONOMIUM. Deuteronomium est repetitio legis; ubi et quando ea a Moyse facta sit, et cur ea facta, II, 391, 1, 2. *Ipsum est velut perpetua concio,* ibid. Id Moyses primo dixit, postea scriptis, ibid. Idque paulo ante mortem suam, ibid. Totum Deuteronomium non dictum Moysem, ipsis vice, 510, 1, 2. Deuteronomium regi datur in inaugura- ratione, IV, 50, 2.

DEVORARE. *Devorare verbum prisci fuit in usu,* Job, 78, 1: *Devorare sepe sumitur pro spoliare,* 18, 2. Qui devorare preces, vota, verba dicuntur, 29, 1, 2. Quid sit orationem, quid nomen devorare, ibid. Quid devorare sanctos, et qui id faciant, 78, 1, 2 et seq. Devoratores pauperum sunt summe crudelis, 438, 1, 2.

DEVOTIO. Quid sit devotio, X, 218, 1. Devoti olim qui discentur, ibid. Devotio est quasi adeps victimae, ibid. Significatur per adipes, II, 24, 1. Devoti offerten, victimam Deo gratam facit, X, 218, 1, 2: *Olatio justi impinguat altare, et odor suavitatis est in conspectu altissimi.* Devotio est pinguedo mystica, XII, 800, 1. Eius causa intrinseca est meditatione, ibid. 2. Quadruplex ejus causa, memoria peccatorum, recordatio peccatorum, consideratio peccatorum, desiderium vite perennis.

*ibid. Devotionis mater est compunctio,* V, 416, 2: *Cor quod novil amaritudinem anima sua, in gemitu ejus non miscetur extraneus.* Devotio vera non nomini suspiris et lacrymis obtinet; illius publum deus, Job, 96, 1, 2: *Antequam comedam, suspiro, et languam inundantes aqua sic rugitus meus.*

DEXTERA. Dexter sumitur in Scriptura pro parte australi, XIV, 248, 1. Dexter pars posterior sinistra, cur, V, 87, 1. Per dexteram fides datur et sancitur, 87, 2. Dexteram dare est ritus insundi foderis, IV, 548, 2. Dexter aliquando Christum significat, Psalm, II, 289, 2. Dexter locus decet Deum et Anglos, XII, 573, 2. Dexter et sinistra occupatio in regno Christi, quam filii Zebdei petebant, praemonitamentum aliquam significat, XV, 451, 1. Quomodo ad dexteram Patri dicatur Christus sedere, XIX, 355, 1. Ad dexteram Christus statuerit in iudicio electos, 852, 2.

Cujus rei dextra et sinistra sint symbolum, VII, 568, 2 et seq.; XV, 534, 2. Dextera in Scripturis variarum rerum est symbolum, I, 389, 1; V, 88, 1. Dextera symbolum est potentia, constantia, fides, auxilia, XIX, 101, 1; Job, 327, 2. Item significat prosperitatem, bonum, amicos, honores, V, 126, 2; VI, 346, 1. Item symbolum est egregii aliquis conatus et operis, XIV, 381, 2. Dexter oculus et manus scandalizantis et jussus erui, quid sint, XV, 166, 2. DIABOLUS (Vide DEMON).

DIACONUS, DIACONI, <sup>4</sup> *Diaco ni quando et qua occasione in primitive Ecclesiis ab Apostolis creati et instituti,* XVII, 159, 1; 162, 2; 141, 1; XXI, 22, 2. Diaconus autem sit sacramentum, XVII, 163, 2 et seqq.; 165, 2. An a Christo sit institutus, 162, 2. Cur diaconus sint creati septem, 161, 1. Cur pleni Spiritu sancto, ibid. Quibus ritibus praevi- sints ordinati, 165, 2. Diaconi quomodo or- dinantur, 162, 4. Diaconi primi cur essent Graci, et operis, XIV, 264, 1.

<sup>22</sup> *Officia diaconorum, VIII, 53, 2; XVII, 161, 4; XVIII, 376, 2; 473, 2; 630, 1; XIX, 216, 1.* Fure sacri ministri, XVII, 161, 1. In commissa cura reperit Ecclesia, 163, 1, 2. Quibus in rebus Apostolis subservient, XVIII, 630, 1. Iis commissariis Apostoli externa munia, 207, 1. Diaconi externe occupant, ejus triplex functio, 207, 2. Diaconi alii erant elemosynarii, alii hospitalarii, alii profecti, ibid. Episcoporum et sacerdotum ministri et oculi sunt, XVIII, 207, 2; XIX, 216, 1. Cum sacerdote offerebant sacerdotium, XIX, 216, 2. Significatur per Levitas, II, 204, 2. Eorum dignitas, 210, 2. Diaconus quomodo pro populo pos- tolet, XVIII, 441, 2. Diaconus quomodo necessitate an sacramentaliter possint absolvere, XX, 220, 2. Possunt absolvere ab excommunicatione, ibid. Diaconi car- dinales Romae, qui et quot essent, et quod eis munus, XVII, 163, 2. Diaconus Romanus quales essent alii et modo sint, ibid.

<sup>3</sup> *Diaconorum doles,* XIX, 276 et seqq.; 267, 2.

**DIACONISSE.** Diaconi laice erant, et quales esse debeat, XIX, 217, 4. Diaconissarum qualia erant officia, XX, 632, 2. Tria eorum erant munia, XVII, 466, 4; XIX, 240, 4. Olim iuxta templum habitabant, XVI, 80, 1. Diu fuere in ecclesia Graeca, Latini statim eas abolevero, XIX, 240, 1.

**DIADEMA.** Diadema quid, et unde dicatur, IV, 379, 2; VIII, 23, 4; XII, 658, 2. Diadema olim quale esset, XII, 658, 2. Diadema regnum non erat corona, sed fascia, I, 695, 2; XXI, 338, 2. Diadema regnum insignia quae primus invenerit, VIII, 231; XXI, 338, 2. Diadema Christi quintuplex, VIII, 23, 2.

**DIALOGI.** Dialogi convivales priscis in usu fuere, V, 3, 4. Cur II sint succincti, *ibid.*, 2. Dialogi Severi Sulpij titulo Postumiani et Galli sunt inter apocryphos relat, XIX, 453, 1.

**DIANA.** Diana unde dicta, est luna, eadem est Lutina et Juno, ejus aera, forma, XVII, 358, 2. Est luna, et hebreica dictio *Carmnia*, I, 195, 1. Cur dicatur regina colui, XII, 68, 2. Cur dicia *Apreca*, XVII, 358, 2. *Dicta Opis*, *ibid.*

Diana unde semper virgo manserit, XIX, 171, 2. Erat genitus pudicitia ex viarsum prases, V, 204. Diana Mullimannem templum Ephesi celeberrimum, XVIII, 583, 1; XVI, 42, 1. Diana Solvizonie templum erat Athenis, XVIII, 677, 2.

**DIARIA.** Diaria sua exacte conscripsere Judei, IV, 235, 1. Item Persae, 379, 1, 2.

**DICTAMEN.** Dictamen sapientiae quod sit, IX, 51, 1. Ipsu a Deo manat, *ibid.* Dictamen conscientiae (*Vide Conscientia*).

**DUCTAMINUS.** Dictaminus herba describitur, medetur ea cervis sagita ictis, V, 198, 2. Est penitentie symbolum, *ibid.* Item virginitalis et B. Virginis: unde dicta virginalis, 199, 4.

**DICTATOR, DICTATURA.** Dictator Roma quando crearetur, IV, 451, 2. Dictatores Rome fuero extraordinarii magistratus, XXI, 317, 2. Dictatura non erat annua, IV, 451, 2. Dictatura perpetua Roman perdidi, VI, 474, 4.

**DICTERIA.** Dicteria mordacia sepe morbis animi medentur, VI, 90, 2. Exacutum cordis malitia, iram et indignationem, 282, 1. Dicteria hominum frangi pusilli est animi, fortis autem ea sustinere, IV, 554, 2. Dicteria dicaces non sunt impetundi, IX, 264, 2.

**DIDO.** Dido unde derivetur, XI, 350, 2; XII, 697, 2. Didonis erga Sichaeum conjugem amor, I, 96, 2.

**DIDRACHMA.** Didrachma Hebraeum cujus era valoris, cuius tetrachnum Atticum, I, 713, 2. Didrachma argenti sunt duo regales, IV, 515, 1. Didrachma auri sunt duo aurei, *ibid.* Didrachma erat medijs siclus; ipsum solerunt Judaei templo in populi censu, XV, 395, 1; 478, 2 et seqq.

**DIDYmus.** Didymus prefuit schola Alexandrina, XIV, 192, 1. Didymus Alexandrinus in Epistolas Canonicas commentator scripsit, XX, 5, 2. Hieronymi praepceptor fuit cucus, IV, 275, 1. Didymum grecum quomodo S. Antonius sit consolatus, XI, 490, 4. Didymus quoar in sua canticate sit beatus, XI, 85, 2. Didymus in sua canticata patet, I, 277, 2.

**DIES.** 1<sup>a</sup> *Varia verbi diei acceptiones in Seriphis.* Dies apud Hebreos sepe significat annum, XIII, 369, 1. Capitur dies pro *judicio* phras Tarsiensi, XIII, 30, 4; 278, 1. Dies pro *catastrophe* sumitor, Job, 396, 1. Item pro *clade* insigni et calamitosa que tan die contigit, XIV, 232, 1. Dies *autonomastice* vocatur dies excedi urbis Hierosolymitanus sub Tito, XIX, 460, 2. Dies *autonomastice* iudicium extremum, Job, 229, 1.

2<sup>a</sup> *Varia verbi diei cum adjunctione significativa.* Dies Domini dicitur dies ultiorum qui aliquas generis perdet, XI, 129, 1; XIV, 242, 1. Dies mortis et iudicii est etiam dies Domini, XII, 720, 1 XIV, 12, 2 (*Vide Juncus*). Dies visitationis que dicatur, XX, 296, 1, 2. Qui dies redemptoris vocatur, XVIII, 647, 1. Dies revelationis est dies iudicij, XX, 252, 1. Dies correctionis que dicatur, XI, 463, 2; 464, 1. Dies nubis est dies vindictæ, Job, 229, 1. Quam diem Christi et quomodo vident Abraham, XVI, 453, 2 et seq.

Dies hominis quis et quomodo in non desiderio, XII, 146, 1; XVIII, 30, 4; 278, 1. Dies hominum est quo homo prosperatur et potest est, et honoratur et deliciatur, XII, 146, 2. Quam dies est vobis sit, *ibid.* Dies vanitatis est dies hujus vite, VII, 202, 2. Dies animis sunt virtutes, Job, 350, 4. Dies numeri Hebrew idem est quod pauci et facile numerabiles, X, 263, 2 et seqq. Dies saceruli quomodo dicantur innumerabiles, IX, 65, 4. Dies Basim tropologio qui dicuntur, XIII, 370, 2. Dies iustitiae synagoge qui vocantur, 320, 2.

Dies quatuor peccatorum quinam sint, XVI, 488, 1. Dies delictorum quintuplices sunt, IX, 516, 1 et seq. Dies peccati detractione, Job, 77, 1, 2; 79, 1. Dies penes datur pro anno culpa præteriorum, XII, 536, 2.

3<sup>a</sup> *Varia dies et umbras symbola*, VII, 598, 1. Dies et noctis arigma, X, 193, 1. Dies prosperitatis, nos tribulationalis tempus aliquando significat, Psalm, I, 78, 2. Dies vite, nos mortis tempus etiam significat, Psalm, I, 124, 2. Dies splendorem, opes et felicitatem significat, XI, 755, 1. Item metonymice denotat victorian et cladem eo die peractam, XI, 231, 1. Dies assimilatus fides et Evangelium, XX, 435, 2. Item beatitudine celestis, 435, 1.

eat presens tempus Evangelii quo sol Christus sua gratia radios tuto orbe diffudit, XVIII, 224, 2. Dies nomo quomodo tropologicæ fiat, XIII, 237, 2. Diei parvi et magi qui dicuntur, XIV, 403, 2. Diei parvi dicuntur dies humiliations et angustie, XIII, 300, 2. Dies fabrii templi cum vocentur parvi XIV, 403, 2. Dies magnus quos Romani vocarent, XIII, 303, 2. Dies lati quinam Hebrei fuerint, quos profecti festos habuerint, 301, 2. Dies boni dicuntur teles tum hiujus, tum futurae vita, XX, 321, 2. Dies aleyroni vocatur dies sereni et placidi, XVI, 57, 1. Dies maleficæ dicitur mala et misera admodum, XII, 162, 1, 2. Dies 390 debuitis Eschelia in latere sinistro, 532, 2. Portendunt toulidem dies obsidionis Jerusalem, 536, 2. Dies exiit Hierosolymitanæ est typus diei mortis et iudicii, XIII, 492, 2.

4<sup>a</sup> *Dies vita hominis quales.* Vita dies mali sunt, et tristes, et seruimus, XVIII, 657, 2; 675, 2. Dies hujus saeculi dies peregrinationis et doloris, Psalm, II, 71, 1. Dies sustinutionis sunt propriæ nostri, Job, 77, 2. Dies nostri dies mercenarii similes, 182, 2. Dies vita cursori similes, 238, 2; 320, 2. Dies quisque sum homini auctor molestiam et curam, XV, 203, 2. Dies una an sit melior altera, IX, 465, 1 et seq, 470, 1.

5<sup>a</sup> *Quoties unumquemque diem sanctificare, et eo uti delevamus.* Dies primitus Deo et oratione dandæ, XVI, 673, 2. Dies cum oratione inchoabatur et finiebatur, XVII, 152, 1. Dies antiqui recognoscendi, Job, 66, 2. Quem diem quis quotannis recolleret et celebrare debet, XIII, 302, 2. Dies nativitas a mundus celebratur, Job, 78, 2. Dies tempus est ambulandi et negotiandi, V, 169, 2. Dies septem luctu judicat Deus, XVIII, 229, 2.

6<sup>a</sup> *Dominica dies pro aliis sacrificande.* Dies unus pro aliis festus et sanctor est, XVIII, 229, 2. Dies dominicus fuit primus dies mundi, I, 50, 2. Die 29 martii mundus creatus est et recreatus, X, 220, 2. Dies septimum, iam inde ab initio Deus sanctificavit, XIX, 386, 1. Dominica dies dignior sabbato, XVI, 412, 2. Et ei fuit substituta, et quando, est, 636, 1. In ea Christus natus, 57, 2. Dominica dies eam dicatur, prima sabbati, XV, 645, 1. Cur dicta Dominica, *ibid.* Dominicum diem recurrare celebrans videat vegare Christi resurrectionem, XII, 148, 1, 2. Dominicæ dies præstabilita, XVIII, 416, 1. Dominicæ dies cultus quam sit antiquus, XXI, 27, 1. In ea oramus stantes, XV, 183, 2. Dominica die eur fuit sacerdotum ordinatio, XVII, 276, 2. Olim dominica Quinquagesima jejunium crum inchoabatur, XIX, 326, 2. Dominica in his undi diei u'c, XVIII, 288, 1. Judicata diecum organum organum egena sunt elementa, 555, 2; 553, 1.

7<sup>a</sup> *Dies mortis et iudicii.* Dies mortis ob quid debet prælere diei nativitatis, VII, 239, 2. Dies mortis sanctorum est fides, Job, 77, 2. Dies qualiter cogitaria et extrema, X, 183, 2; 282, 1, 2.

Diem mortis cur nos latere Deus volerit, XII, 795, 2. Cur diem iudicii incertum nobis esse voluntat Deus, XV, 519, 1. Dies mortis aut iudicii dies malus est, XVIII, 675, 2. Dies iudicii cum vocem nostræ, XVI, 236, 2. Dies Domini quomodo in igne revelabatur, XVIII, 270, 2. Dies in inferno nulla es, sed nos perpetua, XXI, 356, 1. Dies continuus erit post iudicium peractum, XIV, 533, 2. Dies mundi finiendo a secreto Dei dependet, et proinde incertus est, sed moraliter sciri potest, XXI, 353, 1. Dies consummationis saeculi quatenus sciit et non sciit Christus, XV, 518, 1 et seq. Inter diem iudicii et Christus, XV, 518, 1 et seq. Inter diem iudicii et spatum, 519, 1. Dies aeternatus erit plus lucida et clara, impensis frigida et tenebrosa, XIV, 533, 2 (*Vide Juncus*).

8<sup>a</sup> *Dies pro spatio horarum et sumptus.* Dies unde in duodecim horas divisus, XX, 550, 1. Quomodo dies computarent Romanii, XV, 312, 2. Quomodo aliae nationes, *ibid.* Eum Hebrei in quatuor partes dividabant, 716, 1. Diei apud Hebreos partes et horas erant quatuor, XX, 549, 2. Dies triplex apud Iudeos erat, XV, 543, 1. Dies transundo et fluendo quomodo permaneant dicuntur, *Psalm*, II, 12, 1. Dies Palestini longissimus est 14 horarum, X, 469, 2. Dies Ioseus quo sol stetit, quot horarum fuerit, *ibid.* Dies Iosuanus 28 horarum, III, 63, 2. Longior Ezechiano, 64, 1. Dies decimus quartus criticus in moribus, XV, 61, 1. Quot diebus lugendi sunt mortui, X, 280, 1. Dies septem luctu præfuncti erant, IX, 533, 2.

9<sup>a</sup> *Dies historici magis celebres in Scriptura memorati.* Dies sortium sive Phurim Persis, fore Judeis dicti Phurim, IV, 387, 2. Mysticæ dies Phurim fore dies passionis Christi, critique dies iudicii, *ibid.* Quo dies celebretur sunt nuptie in Cana, XVI, 226, 1. Dies octava scenopœgia erat festa, dicebatur dies cœtus, vel collecte, 526, 1. Dies prima Azymorum quando inciperet, XV, 549, 1, 202. Dies animis sunt virtutes, Job, 350, 4. Dies tempus est ambulandi et negotiandi, V, 169, 2. Dies septem luctu judicat Deus, XVIII, 229, 2.

10<sup>a</sup> *Dies mille trecenti triginta quinque post mortem Antichristi quinam intelligantur, et quomodo compundantur sunt, XIII, 175, 2.*

Dies quot superfuturi sunt casso Antichristo, XXI, 342, 2. Diebus deinceps quoniam durata sit tribulatio, 49, 1, 2. In diebus 4260 quibus Elias et Henoch predicabant, explicandi, ut Antichristum Pontificem Romanum faciant, quoniam se torqueant Lutherani et Calvinisti, 224, 2 et seqq. Hi dies idem sunt cum 52 mensibus, et tribus annis cum diuino præcise, *ibid.*

DIFICULTATES. Dificile sepe impossibile di-  
sundet, XVIII, 312, 2. Dificultas rei habende ejus  
solent desiderium, V, 266, 1, 2. Dificultates  
etri solent in conversione hominum, XIX, 277, 2;  
in illis gaudent nos oportet, 278, 1. Dificultates  
via virtutis magis hominem deterrunt, quam  
quoniam in virtutum via occurruunt, X, 561, 2. Dificultates  
in via virtutis occurrentes generose sunt per-  
irrigenda, eas spibus comparantur, V, 463, 2;  
464, 1, 2; XIV, 87, 1. Dificultates rei sape mi-  
minuntur in eis suspicione, XX, 277, 1. Dificultates  
grave superantes vincunt quasi leones, X,  
485, 1. Dificile nihil est Deo, IX, 312, 2.

DIFFIDENTIA. <sup>1</sup> Difffidentia a Deo. Difffidentia  
aliquando sumunt pro incredulitate, XVIII, 88, 2;  
In reprobatione eliam bei non haszilat diffiden-  
tia. Diffilientia oritur ex defectu fidei, quam illa Deo  
contumeliosa sit, XIV, 298, 1. *Vix provocatrix et redemptio existit, ... In domino non est confusa,*  
*et ad hunc suum non approquinquivit. Difffidentes*  
*Deo sunt duplex corde, IX, 103, 2; Vix duplice*  
*corde et labii sceleris. Difffidentia in oratione dis-  
plicet Deo, XX, 40, 2 et seqq.: Postule autem in*  
*fide nihil haszilat; qui enim haszilat, similitus est*  
*fluctui maris, qui a vento moveretur et circumfer-  
tur. Difffidentia hominum de Deo tres sunt effectus,*  
XII, 139, 2. *Maledictus homo qui confidit in ho-  
mone et ponit carnem brachium suum, ... Erit*  
*enim quasi myrica in deserto, et non videbit, cum*  
*venerit bonum: sed habitabit in scicitate in de-  
serto. Difffidentia duo jacula eidit Paulus, XVIII,*  
148, 2: *Quis accusabilis adversus electos dei? Deus*  
*qui justificat? Quis est qui condemnet?*

Difffidentia de Victoria animum remissum reddit,  
VI, 223, 1. *Sic desperata lassus in die angus-  
tiae immittitur fortitudine tua.*

Difffidentia sibi quam sit utilis, II, 434, 1.

DIGITUS. Digitus angularis quis, XIV, 348, 2. Digitus  
arcularius quis, et cur in eo annulus gestator,  
XXI, 100, 1. Digitus extenderet quid sit,  
XI, 680, 2. Digitum elevandi mos unde profluxerit,  
IV, 482, 1. Digitus medio summissus ostendit con-  
tempus, VI, 164, 2. Digitus medio ostendit grave  
probrum erat apud veteres, XI, 630, 2.

Digitus decem refrectum decem praecepta decalogi,  
V, 185, 2. Digitus significat spiritum sanctum, I,  
482, 2. Digitus Dei quis in miraculis Moysi, I,  
503, 2.

DIGNA VIRGO. Digna virgo Aquileiensis ab  
Hunnis ad stuprum rapta, in flumen se tuonde  
virginitatem ergo, precipitum dedit, XIII, 183, 2.

DIGNA VIRGO. Digna virgo Hispana fuit a S. Aga-  
tha ad virginitatem et martyrium invitata, 171, 2.

DIGNAT. O. Dignatio mira Dei et Angelorum erga  
genus humanum, IV, 282, 2. Et nominatio S. Ra-  
phaeli, 290, 1. Dignatio Christi summa est erga ge-  
nus humanum, XIII, 507, 1, 2.

DIGNITAS. Dignitate quisque sibi optat potius  
quam fratri, IV, 516, 4. Dignitas non est danda

stulta, quia ea ab ipso sordidatur, VI, 303,  
301, 1; 306, 1, 2; 307, 2. Dignitas in indigo et  
ornamentum in luto, V, 334, 1. Dignitatem auro di-  
vendite nula afferunt plarina, VI, 377, 2. Digni-  
tates hujus sacculi aureus quidam vapor sunt, XIII,  
426, 2 (*Vide Hoxon, Officium.*)

DII GENTIUM (*Vide Dei UNITAS.*)

DILECTIO (*Vide AMOR.*)

DILIGENS, DILIGENTIA. Diligentia opus est ad  
beneficia Dei percipienda, XVI, 373, 1 et seqq.:  
*Et qui prior descendisset in piscinam post matiu-  
num agnus, sans fibula a quacumque deliniebat  
infusuram. Diligens nulli parci labori, VII, 262, 2;*  
*qui timet Deum, nihil negligit. Diligentiae mater es-  
timor, ibid. Diligentia commendatur ministris Ec-  
clesiae, XVIII, 330, 2.*

Diligentia fundi accurate coluntur, V, 464, 1.  
Diligentia parat divitias, 162, 1. Diligentes sua stre-  
nuitate parant sibi opes et dominium, V, 275, 2:  
*Egestate operata est manus romissa; manus au-  
tem fortium divitias parat; 369, 1: Manus fortior  
dominatur, que autem remissa est, tribulit ser-  
vit, 373, 1: Non inventat fraudulentus lucrum;  
et substantia hominis erit aurum pretium, VI, 99, 2:  
Cogitationes robusti semper in abundantia, omnis  
autem piger semper in egestate est. Diligentia in  
operando conservat valitudinem et pellit timorem,  
IX, 131, 2: In omnibus operibus tuis esto velos, et  
omnis infirmitas non occurret tibi. Diligentia  
homo discat a formica, V, 435, 2; *Vade ad formi-  
cam, o piger, et considera vias ejus, et disse-  
piantem, 158, 1, 2.**

DILUVIUM. <sup>1</sup> Diluvium duplex fuit causa, I,  
143, 1; X, 445, 1. Diluvium Deus ex summa ira in  
peccatores immisit, X, 312, 2; Job, 289, 1. Dilu-  
vium fuit Dei patientia, XX, 339, 1, 2.  
<sup>2</sup> Quo anno mundi contigerit, X, 444, 1. Id  
cupit in maio, et quare, I, 141, 2.  
<sup>3</sup> Diluvii aquae unde ortum habuerint, et quanta  
earum vis ad id fuerit opus, I, 143, 1 et seq.;  
144, 1. Quae cataracte cubi in eo fuerint apertae, I,  
142, 2. An in eo omnes omnino montes fuerint  
obruti aquis, I, 143, 1. Ejus quantus fuerit horror, 2.  
Ventus eius aquas sicavit, 147, 1. Quantu du-  
raverit, 159, 1.

<sup>4</sup> In diluvio an aliqui perirent, I, 134, 2.  
Diluvio mors non fuerunt omnes damnati, XX,  
337, 2; 338, 2.

<sup>5</sup> Diluvii et arcæ totius historiae allegoria, I,  
149, 2. Diluvium est figura baptismi, XX, 340, 1.  
Diluvium Ogygis et Dr. Dionisii in Graecia, I, 457, 1.  
Diluvium Noë transversum Gentiles in diluvium  
Ogygis, IV, 427, 2. Diluvium Daucalionis flinxerunt  
poetae et diluvio Noë, XIV, 32, 2. Diluvium triplex,  
iniquitatum unum. alterum adversitatum hujus  
vitæ, terribilis calamitas gehennæ, XIV, 164, 2.

DIMIDIUM. Dimidium plus toto est, cur et  
quando, VI, 352, 1; X, 334, 2. Dimidium in du-  
biis melius est toto, XIV, 218, 2.

DINA. Dina raptus, I, 323, 2. Quot annorum  
erat in raptu, ibid. Tropologicæ est anima curiosa;  
ibid.

DIOCLETIANUS Diocletianus haber voluit ut  
fratrem soñs, XI, 289, 2. Decimam in Christians  
persecutionem edidit; ea quam immanis ficerit, XXI,  
142, 1. Quomodo Christians sit persecutus, XIX,  
489, 1. Edictum edidit ne quis quidquam Christians  
venderet, nisi thura prius diis adolescentis,  
XXI, 261, 1. Quam atrociter Christians sit persecutus,  
XIII, 157, 1. Uxorem Sarenam, necnon cognatos, Cainum Pontificem, ejusque fratrem Gabi-  
num, cum filia S. Suzanna, quia Christiani, jussit  
necari, XV, 269, 2. An in sexto sigillo represen-  
tetur, XII, 138, 1. Sub eo fuit duo miliones mar-  
tyrum, 170, 1. Maximianus et Diocletianus Christi  
fidei se extirpari jurarunt, vel imperium de-  
posituros; praesterunt secundum, quia primum  
non poterunt, XIV, 504, 2. Diocletianus abdicato  
imperio agricultore se dedidit, V, 357, 1. Ejus  
mortis terribilis, XI, 289, 2.

DIOGENES. Diogenes unde dictus Cynicus, V,  
196, 2; IX, 399, 1; XI, 604, 1. Ejus in loquendo

et carpendo libertas, XI, 604, 1. Erat adulatorum  
hostis, XIX, 120, 1. Libere reprehendit reges, in  
honore fuit apud populum, VI, 244, 1. Sic Alexan-  
dri Magni ambitionem carpit, 372, 1. Rudebat  
unguento delibitos, I, 718, 1. Quam vestium

luxum et levitatem carperet, XIV, 277, 4. Cur ju-  
venes insulso beta assimilaret, XII, 82, 2. Ejus

gnoma de gula, capra et lurcinibus, VI, 497, 1;

XIII, 342, 1. Avaros hydropicos siebat esse similes,  
XIX, 126, 1. Car meidice, accessa locerna, homines  
quereret, XI, 432, 2; XII, 48, 2; 51, 2.

Quomodo Demosthenem irriserit, XI, 680, 2. Plat-  
tonem de idealis genericis et specificis disputante  
ridebat, XIX, 229, 1.

Quam constans Antisthenes adhescerit, XIX,  
499, 2. Ejus constans laboris, I, 671, 1. Non libenter  
peregrinabatur, X, 81, 2. Tamquam diebat se mundi  
civem, XII, 331, 2. Diogenes captivus libera vox, I, 433, 1;

651, 2; IX, 321, 2; 322, 1. Cur simulacra adire, et  
aliquid ab eis petere solebat, XIII, 377, 2.

Diogenes vanæ glorie mancipium fuit, Job,  
21, 1. Alexandre Magno se prestatul, IX, 391, 1.

DIOGENES JUNIOR philosophus ab maledic-  
tiam a Vespasiano imperatore capite est mulctatus,  
XVII, 9, 1.

DIONYSIUS TYRANNUS. Dionysius Tyrannus  
quomodo omen adversum in bonam suam partem  
sit interpretans, XIII, 72, 2. Fuit irrisor idolorum,  
III, 329, 1. Suo exactionibus nimis exhaustus, VI,  
365, 2. Cur scelerum poena non dederit in vita, V,  
271, 1.

Dionysii Tyranni junioris de doctrina iudicium, I,  
651, 2.

DIONYSIUS AREOPAGITA (S.). S. Dionysius  
Areopagita eclipsis passionis Christi vidit in  
Egypto, et quid in visa dixerit, XVI, 627, 2. Ejus  
conversionis occasio et annus, XVII, 339, 1. Sy-  
nopsis vita ejus et martyrium, 339, 2; II, 2.  
Fuit episcopus Athenarum, 338, 2. Die vixit,  
XVIII, 19. Eum Christus ad instans <sup>in</sup>-tyrannum an-  
mavit, XVII, 185, 2. Ad martyrium anhelavit, XV,  
275, 1. Christus in carcere suis manibus ei sacra  
communionem dedit, II, 211, 1; XXI, 191, 2. De  
sua morte revelationem accepit, XVII, 14, 1. <sup>in</sup>  
cruce primo actus, deinde ei caput amputatum,  
XVIII, 534, 2. Capite plexus, caput truncatum ma-  
nibus ad duo millaria portavit, V, 33, 2; XII,  
762, 4.

Qualis fuerit, quid scripsit, ejus sapientia,  
XVII, 338, 2. Gloriatu se a S. Paulo accepisse  
altissima sacramenta, et utramque hierarchiam  
suum, XVIII, 3, 2; 502, 1. Brevis theologiam His-  
trothei explicavit, IX, 30, 1. Ejus opera tria prima  
XV, 3, 1 et seqq. Librum suum de *Divinis*  
*nominibus Timotheo dedicavit, XIX, 283, 1. B. Vir-  
giniom pane Deum consuepsit, VI, 532, 2. Primus  
Iohannem Theologum nuncupavit, XXI, 8, 2. Dictus  
est volucris colli, X, 434, 4.*

DIONYSIUS ALEXANDRINUS. (S.) S. Dionysius  
Alexandrinus in *Apocalypsin* scripsit, XXI, 44, 1.  
Ejus in persecutions libertas in respondendo, XIX,  
406, 1.

DIONYSIUS CARTHUSIANUS. Dionysius Car-  
thusianus quemam uno ante mortem anno em-  
eritam cum lacrymis decantabit, XI, 503, 2.

DIONYSIA MARTYR. (S.) S. Dionysia matrona  
filium expellassentem ad torturam, metu gehennæ  
specie glorie martyrum fecit, XV, 273, 2. Quam  
intrepida Arianis torturibus responderit, XIX,  
460, 1; XX, 49, 1. Quam generoso filium ad mar-  
tyrium uniuersit, quem in tormentis extinctum ipsa  
domini cum gudio sepelivit, XII, 164, 2.

DIOTREPHEIS. Diotrepheis an fuerit episcopus,  
an vir aliquis potens et arrogans, XX, 644, 1. Fuit  
episcopatu dejectus, ibid. 2. Ejus insolentia, ibid.

DIPSAS SERPENS. Dipsas quis sit serpens, II,  
434, 1. Dipsas serpens in iis quos mordet, sicut  
accidit, VI, 207, 2. Qui ab eo percussi sunt inex-  
tinguibili siti encantur, nec stire desinent, nisi  
fumina eptarent, XIII, 638, 1. Symbolum av-  
aricie est, IX, 379, 1; XIII, 635, 1.

DIRECTIO DEI. Directio Dei supernaturalis est  
multiplex, VI, 76, 1, 2: *A domino diriguntur gres-  
sus viri, Directio Dei in omnibus est postulanda, I,*  
736, 2. *In quo enim sciens poterimus, inventis nos  
gratiam in conspectu tuo, nisi ambulaveris no-  
buscum?* Directum consilium Dei tripliciter, X,  
305, 1, 2 et seqq.: *Si enim Dominus Magnus volue-  
rit.... et ipse dirigit consilium, ejus et discipu-*

*li.*

DIPLOIS. Diplois est vestis mulieris, XII, 453, 1.  
Diplois justitia qua dicatur, 452, 2.  
DISCALECAETIO. Discalecatio signum est virtutis,  
capitatis, cessionis juris sibi debiti, XII, 609, 1;  
XVIII, 680, 1. Est etiam signum luctus, ibid.

**DISCERE.** Discere prius est quam facere, XIX, 166, 2. Discende minora ante magna, IX, 183, 2: *Si est tibi intellectus, responde proximo; sin autem, si manus tua super os tuum, ne capiatis in verbo indisciplinato. Discendum semper et a quolibet*, V, 26, 1: *Audiens sapientiam, sapientior erit, et intelligens gubernacula possidebit. Discere voluntum exempla, XVII, 348, 1. Discere Christum est discere omnes virtutes, XVIII, 638, 2: *Vos autem non ita didicistis Christum.**

**DISCIPLINA.** 1<sup>a</sup> Disciplina definitio et natura. Disciplina varia significat, X, 166, 2: *Qui interrogationem manifestat, parat vel verbum, et sic deprecatus exaudiebit, et conservabit disciplinam, et tunc respondebit. Disciplina proprii sunt vitiorum passionumque castigatio*, V, 20, 1: *Parabolam Solomoni... ad sciendam sapientiam et disciplinam. Disciplina pro castigatio*, XI, 630, 2: *Disciplina pacis nostra super eum. Disciplina paterna, castigatio. Psalm, 1, 99, f, 2: El disciplina tua correxit me in finem, et disciplina tua ipsa me docebit. Disciplina virtutum prudentium aliquando significat, Psalm, II, 319, 2: *Bontatem et disciplinam, et scientiam doce me. Disciplina in Scriptura significat rerum agendum prudentiam*, XIII, 10, 2: *Pueros... eruditos omni sapientia, caudos scientiam, et doctos disciplina. Disciplina sapientiae quaenam dicatur, IX, 61, 2: Disciplina sapientiae cui reuelata est, et manifestata. Disciplina, sapientia, scientia quando differant, 346, 2: *Sapientia et disciplina et scientia regis aquilae deum. Disciplina Dei erga nos, et parentum carnalium, duplex auctoritas, XIX, 501, 4: El illi quidem in tempore paucorum dierum secundum voluntatem suam eruditibus nos, hic autem id, quod utile est in recipiendo sanctificatione ejus. Disciplina per in-aurem denotatur, VI, 268, 1: *In auris avea, et marginatum fulgens, qui arguit sapientem, et aures obediunt.****

Disciplina sapientiae christiana saepe in humilitate sita est, XIX, 26, 2. Vocatur exercitatio, 501, 2: *Postea autem fructum pacatissimum exercitatio per eam redidit justitiae.*

2<sup>a</sup> Quintuplex Dei disciplina. Disciplina Dei multiplex, V, 83, 1, 2: *Disciplina Domini, filii nostri, ne obiecias; nec deficias, cum ab eo corripires. Quae sit disciplina dicens ag perfectionem*, XIX, 499, 2: *In disciplina perseverare.*

3<sup>a</sup> Disciplina bona et commoda. Disciplina laus, VIII, 340, 2: *Sententiam enim et disciplinam qui obicit, infelix est. Disciplina magnum Dei donum est*, XIX, 483, 2: *Obliti existis consolationis, quae sit tanguum pli loquitur: Fili mi, noli negligere disciplinam domini. Disciplina est gemma ex uesti praestantissima*, V, 831, 2: *Gemma grauitatis, expectatio praelatoris; quounque se veritati, prudenter intelligit. Disciplina bona, 399, 1: qui parci virga, odit filium suum; qui autem dignit illum, instanter erudit. Ea quantum boni*

*homini afferat, V, 477, 4: Qui obicit disciplinam despici animam suam; qui autem acquisitum interpretationibus, possesser est cordis. Disciplina in prasentia est gravis, sed postea dulcescit; ejus fructus, XIX, 501, 1, 2: *Omnis autem disciplina in presenti quidem videtur non esse gaudii, sed mororis, postea autem fructum pacatissimum.... reddet justitiae. Disciplina lignam reniens, habebit ferream in iudicio, XII, 208, 1: *Catenas igneas contrivisti, et facies pro eis catenas ferreas.***

*Quibus speciebus compelta disciplina. Incepientibus competit, V, 19, 2: Ad sciendam sapientiam et disciplinam,... ut delit parvulus astutia adolescenti scientia et intellectus. Detur pueris, non senibus, VI, 143, 2: *Proverbium est: Adolescentem juvem viam suam etiam cum seruenter, non recedeat ab eo. Utilis est disciplina et correpto, 267, 1. Disciplina attentione adhibenda, 191, 2: *Ingradiat ad doctrinam cor tuum, et auris tua ad verum scientiam. Ea in omni congregatione servanda, 522, 1. Disciplina bone in urbe vel collegio tria indica, ibid.***

Disciplina monastica observantia in monasterio quoniamtoper alios ad imitationem allicit, XIV, 448, 2: *In diebus illis... apprehendunt fibram viri Iudei, dicentes: Iubimus vobisicum; audivimus enim quoniam Deus vobisicum est. Disciplina monastica abjectio quomodo a Deo puniatur, XIII, 624, 2: *Et stridebant cardines templi in die illa, dicit dominus; multi morientur, in omni loco projector silentium.**

**DISCIPULI.** 1<sup>a</sup> Discipuli regendi sunt disciplina, ut asini, X, 184, 2: *Ubiaria, et virga, et uestis asina; panis, et disciplina, et opus servo. Discipuli superavit in vita magistrorum suos, XX, 492, 1: Circutis mare et aridam, ut factis unum proselytum; et cum fuerit factus, facilis cum filium gehennae dolo quam vos. Discipuli bona magistrorum mortuorum sunt velut imagoes, X, 89, 1: Mortuus est pater ejus, et quasi non est mortuus; similem enim reliquit sibi post se.*

2<sup>a</sup> Discipulorum munia quae, IX, 470, 1: *Audi me, fili, et discere disciplinam sensus, et in verbis meis attenda in corde tuo. Discipulorum es audire, docente loqui, XX, 73, 4: Sit atem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, Eorum docilitas, obedientia, prefectus, magnani doctori affect volupitatem et utilitatem, IX, 678, 1. Beatus is... qui enarrat justitiam auri audiens. Suum magistrum affligens sibi probrum et infelicitatem accersit, VI, 39, 1: *Qui affligit patrem et fugit matrem, ignominiosus est et infelix. Discipulus patienter magistrum audia, V, 12, 1: Doctrina viri per patientem noscitur; et gloria ejus est iniqua prætergredi. Discipulus qui magis verborum diligit ornatum quam scientiam, nihil reportat fructus, VI, 9, 2: Qui tantum verba sectatur, nihil habet. Discipuli stant, magistri sedent, XVI, 387, 1: Ego sum vir Iudeus... nutritus... secus**

*pedes Gamalielis eruditus iusta veritatem paternae legis. Discipulorum est stare vel assidere in scanno, XV, 137, 1: Et cum sedisset (Jesus), accesserunt ad eum discipuli eius. Olim discipuli magistros osculabantur, VI, 241, 2: *Labia desculabuntur, qui recta verba respondet.**

**DISCIPULI CHRISTI.** Qui discipuli Christi cum eo nupliis interfuerint, XVI, 328, 1, 2. Et hi in eum credere post visum primum miraculum perrexunt, 322, 1.

Discipulorum septuaginta duorum nomina non sunt nota, XVI, 144, 2. Figure eorum, ibid. Forum officium, ibid. Qua in eis Apostolis servient, XVIII, 404, 1 et seq. Dissidia inter sanctos homines et voluntatum dissensiones interdum oriuntur, XIII, 142, 2: *Princeps autem regni Persarum restituit miki rigidi et illo diebus. Dissensio inter sanctos potest esse sine peccato, XVII, 304, 2: Facta est autem dissensio, ita ut discederent ab invicem (Paulus et Barnabas). Discordia in coto bene structa destruit, X, 209, 2: *Unus adificans, et unus destruens, quid prodest illsi nisi labor?* Discordia est certa ruina reipublicae, XI, 135, 2: *Ei irruit populus, vir ad virum. Discordia perdidit Romanam rem publicam, XV, 304, 1: Omne regnum divisum contra se desolabitur: et omnis divisus, vel dominus divisa contra se, non stabit. Discordia et ambitus principum sacerdotum apud Judaeos quanta postea fuerit, XII, 541, 2. Discordia castigatio, XVIII, 512, 1, 2: *Pacem habebe, et Deus pacis erit nobiscum.***

Discipulus patrem sepelire volens qui fuerit, XV, 232, 1. Et an pater hic vivus fuerit, an mortuus, ibid.

Ex discipulis Christi multi eum deserunt propter sermonem de carne ejus sumenda, et qui hi fuerint, XVI, 412, 2. An ex iis fuerit S. Marcus, 413, 1.

Discipuli duo missi ad asinam adducendam qui fuerint, XV, 457, 1. Discipulorum Christi fuga significata in eo quod in festo expiations soli pontifices essent in tabernaculo, II, 107, 1. Qui discipuli de Christi resurrectione dubitarint, et quando, XV, 656, 2.

Discipulorum duorum in Emmaus eundum bistro, XVI, 274, 1. An in eis Lucas differat a Marco, 274, 2. Quinam hi duo fuerint, ibid. Et quare in Emmaus erint, ibid. Emmaus etymon its adaptatur, 275, 1. Cur Christus non agnoverint, 2. Cur hi alii effigie appareant, 276, 1. Cur teste loquantur, ibid., 277, 1. Eorum vana spes et diffidenzia, vestimentum.

2<sup>a</sup> **Quibus in rebus discreto sit adhibenda,** X, 239, 1: *Omne escam manducabiliter venter, et est cibus cibo melior. Fauces contingunt cibum ferre, et cor sensatum verba mendacia. Discretio in correctione fraterna imprimis necessaria est, XV, 407, 2: Si autem peccaverit in te frater tuus, vade, et corrige eum inter te et ipsum solum. Discretio est uestris principium, VI, 221, 1: Cum dispositione initur bellum; et erit salus ubi multa consilia sunt.*

3<sup>a</sup> **Discretoris commoda et elogia,** VIII, 484, 2: *Faciem inter homines conservat, XV, 702, 2: Pacem habete inter vos. Discretoris commendatio, XVIII, 201, 2: Rationalib[us] obsequiis vestrum. Discretio est auriga virtutum, II, 19, 1. Velut sepes est in audienda detractione, X, 60, 2: *Sepi aures tuas spinis, et linguam nequam noli audire. Mira valet ad perfectionem virtutis, §, 217, 2: Sapientia edificabit domum, et prudentia roburabitur.**

**DISCRETIO SPIRITUUM.** Discretio spiritu quid sit, XVIII, 373, 2: *Alii (autem) discretio spirituum. Magnum Dei donum est, XX, 587, 1: Nolite omni spiritui obedire, sed probate spiritum si ea Deo sint. Discordia seminat impii, 163, 2: *Pro-**

*vo corde machinatur malum, et omni tempore iurgia seminat. Dissidentes et altero alium ab eo affectio habent, qui est causa litium, VI, 318, 2: Cum defecerint ligna, extingueatur ignis; et susurrecone subtracto, iurgia conquecentur. Quae sit discordia faces, V, 511, 2: *Homo perversus suscitat, et verborum separat principes.**

3<sup>a</sup> **Discordia fraterna a Deo sepe gravior punita,** XIII, 544, 2. Dissensionibus offenduntur Angeli, XV, 404, 1 et seq. Dissidia inter sanctos homines et voluntatum dissensiones interdum oriuntur, XIII, 142, 2: *Princeps autem regni Persarum restituit miki rigidi et illo diebus. Dissensio inter sanctos potest esse sine peccato, XVII, 304, 2: Facta est autem dissensio, ita ut discederent ab invicem (Paulus et Barnabas). Discordia in coto bene structa destruit, X, 209, 2: *Unus adificans, et unus destruens, quid prodest illsi nisi labor?* Discordia est certa ruina reipublicae, XI, 135, 2: *Ei irruit populus, vir ad virum. Discordia perdidit Romanam rem publicam, XV, 304, 1: Omne regnum divisum contra se desolabitur: et omnis divisus, vel dominus divisa contra se, non stabit. Discordia et ambitus principum sacerdotum apud Judaeos quanta postea fuerit, XII, 541, 2. Discordia castigatio, XVIII, 512, 1, 2: *Pacem habebe, et Deus pacis erit nobiscum.***

**DISCRETIO.** Quid sit. 1<sup>a</sup> Discretio est species prudentiae, V, 20, 2. Ea digitis denotatur, V, 155, 2: *Liga eam (legem) in digitis tuis, scribis illam in labiis cordis tui. Etiam sale denotatur, X, 317, 2: *Imitum necessaria rei vita horum, aqua, ignis et ferrum, sal, lac, et panis similitudines, et mel, et bolus uva, et oleum, et vestimentum.**

2<sup>a</sup> **Quibus in rebus discreto sit adhibenda,** X, 239, 1: *Omne escam manducabiliter venter, et est cibus cibo melior. Fauces contingunt cibum ferre, et cor sensatum verba mendacia. Discretio in correctione fraterna imprimis necessaria est, XV, 407, 2: Si autem peccaverit in te frater tuus, vade, et corrige eum inter te et ipsum solum. Discretio est uestris principium, VI, 221, 1: Cum dispositione initur bellum; et erit salus ubi multa consilia sunt.*

3<sup>a</sup> **Discretoris commoda et elogia,** VIII, 484, 2: *Faciem inter homines conservat, XV, 702, 2: Pacem habete inter vos. Discretoris commendatio, XVIII, 201, 2: Rationalib[us] obsequiis vestrum. Discretio est auriga virtutum, II, 19, 1. Velut sepes est in audienda detractione, X, 60, 2: *Sepi aures tuas spinis, et linguam nequam noli audire. Mira valet ad perfectionem virtutis, §, 217, 2: Sapientia edificabit domum, et prudentia roburabitur.**

**DISCORDIA, DISSENSIO.** 1<sup>a</sup> **Discordia affinitatem habet cum invicta superbia, V, 516, 2: Qui meditatur discordias, diligat rizas.**

2<sup>a</sup> **Discordie pater est Lucifer, IX, 670, 1. Item cupiditas, ibid. Discordiam seminantes sunt filii diaboloi, XV, 139, 2: *Beati pacifici, quoniam filii dei vocantur. Suni socii diaboli et Antichristi, V, 168, 2: Sex sunt quae odi Dominus, et septuaginta delectatur,.... eum qui seminal inter fratres discordias. Discordias seminat impii, 163, 2: *Pro-****

**sanc*tum habere.*** XVII, 289, 1: *Qui (Paulus) induitus esum, et videns quia fidem haberes, ut salvus fieres;* discretio spirituum est confessarii et animarum electoribus a Deo petenda, XVIII, 373, 2.

**DISCUS.** Discus quale athletarum instrumentum esset, XIV, 494, 1. Discus exercitatio quae, IV, 614, 1. Discus solebat per palestram circumferri, 514, 2. Discum ferreum jacere solebant luctatores, IX, 207, 2.

**DISPENSATOR.** Dispensator monia: ejus praecipua virtus fidolitas et prudenter, XVIII, 27, 1, 2: *Sic nos existimet homo ut... dispensatores mysteriorum Dei. Hie quoque viri interdispensatores ut fidelis quis inveniatur.* Dispensatores tantum sumus donorum Dei, XVI, 215, 1: *Homo quidam erat dives, qui habebat villicum,* 217, 4. Dispensator cuique suum pro meritis distribuat, 479, 1: *Quis pulos, est fiatus dispensator et prudens, quem constitutus Dominus super familiam suam.*

**DISPUNCTIO.** Dispunctio verborum, capitum et sententiarum sacrae Scripturae multum valet ad ejus genuinum sensum capiendum, XIII, 252, 2.

**DISPUTATIO.** Disputationes scholares accountingenium, VI, 346, 2 et seq.: *Ferrum ferro excaecatur, et homo excaecat faciem amici sui.* Cum quibus disputandum sit, et qua modestia, XIX, 286, 2: *Noli contendere verbis, ad nihil enim utiliter est nisi ad subversionem audiendum.* Disputationes quomodo instituenda, Job, 178, 1: *Responde te, obsecro, absque contentione, et loquentes id quod justum est judicante.* In disputatione quae a catholico servanda, XIX, 254, 2: *Si quis alter docet... superioris est, nihil sciens, sed longius circa questiones et pugnas verborum, ex quibus oritur invidia, contentiones, etc.* Disputare de fide non est iudeorum rudum, XX, 656, 1: *beprecatis super certari seuvel iudicatis sanctis fidei.* Disputare cum Deo quid, Job, 297, 2: *In Omitotentem loquar, et discipulae cum teo capio.*

**DISSIMULATIO.** Dissimulans multa, aptus est ad regendum, V, 55, 1, 2: *Qui moderatur sermones s. os, doctus et prudens est: et proficiens spiritus vir crudulus.* Dissimulat in lepus alieno vir sapiens, VI, 14, 1: *Doctrina viri per patientiam nocevit, et gloria ejus est iniqua prætergredui.* Dissimulata peccatorum noxia, Job, 98, 1: *Nonne dissimulasti? nonne situ? nonne quiet? et veni super me indignatio.*

**DISSOLUTI, DISSOLUTIO.** Dissoluti corde sunt consilianimes, IX, 106, 2: *Vix dissolutum corde qui non credunt Deo, et ideo non proteguntur ab eo.* Dissoluti inter sanctos viventes, quam merito culpandi, XI, 377, 1, 2: *In throno sanctorum iniqua resedit, et non videbat gloriam Domini.* Dissolutionem monasteriorum quoniam puniat Deus, XIII, 624, 2.

**DISTRACTIO.** Distractione in oratione caveniente, XV, 184, 1: *Tu autem cum oraveris, intra in Ne sequaris in fortitudine tua concupiscentiam*

cubiculum tuum, et clauso ostio, ora Patrem tuum in abscondito; 249, 1: *Et cum ejecta esset turba, intravit et tenuit manum ejus, et surrexit puella.* Ob distractio in oratione verba ejus non sunt iteranda, IX, 231, 2: *Nostri deters verbum in oratione tua.* Involuntaria distractio non est peccatum, ibid. (Vide ORATIO).

**DIVINATIO, DIVINI.** 4º Divinatio vox undeviretur, V, 493, 1. Sic olim vocabatur iudicium rei obscurae, V, 494, 2. Divini vocantur coniectores, VI, 473, 2. Vocantur somniatores, XIV, 477, 2. Divinandi ratio apud Assyrios et Egyptios, I, 376, 1. Divinandi ratio per baculum in sublimi jactum in usu fuit apud veteres, XII, 656, 1, 2.

2º Divini sonnia diversimode exponunt, unde eorum vanitas eluet, X, 495, 1. Eorum responsa obscurae sunt, 495, 2. Per demonem sapo vera predicunt, 319, 1. Divinatio erronea a diabolo profecta res mendax est, 493, 2. Divinatoria sors que et quatenus illicita sit, XIV, 32, 2 et seq.

3º Divinatio et prenotio futurorum contingentium non fit naturaliter, sed propria est divinitatis, XII, 55, 2. Divinationis veritas est testimonium divinitatis et sanctitatis, X, 258, 1. Divinitatis testis est veritas divinationis, XI, 513, 2. Divinare prophetias adhuc futuras quatenus licet per accommodationem, omnen divinum et novam prophetiam, XIII, 252, 1, 2. Divinatio subinde moritur, IV, 310, 1. Divinandi vis non est in anima moribundi vel manici, XIII, 247, 1, 2.

**DIVINITAS.** 1º Divinitas in Deo est ejus gloria objectiva eique intrinseca, X, 382, 2: *Quis satiabitur videns gloriam ejus?* Divinitas una numero est, XIX, 23, 2: *Qui cum in forma Dei esset.* Divinitas omnes dotes et perfectiones in se continet, XIII, 293, 1. Divinitatis puritas, amor, ardor, trinitas personarum, aternitas duplex, XIV, 254, 1: *Incurvata sunt colles mundi ab itineribus aeternitatis ejus.* Deitas est velut sol, XXI, 236, 2: *Signum magnum apparet in celo, mulier amictu sole et luna sub pedibus ejus.* Divinitatis dulcedo non potest capi nisi a mentibus Beatorum, VI, 291, 2.

2º Divinitas effigie et representari nequit, XVII, 337, 1: *Genus ergo cum simus Dei, non debemus assimilare auro, aut argento, aut lapidi sculptura artis et cogitationis hominis, divinum esse simile.* Divinitatis quod sit hieroglyphicum et enigma, XIV, 254, 1. Divinitatis symbolum est ignis, IV, 502, 2. Divinitatis lucerna notatur, VI, 70, 2 et seq. Ejus symbolum est amiantus lapis, XX, 245, 1. Representatur per jaspidem et sardium quorum colorum Deus in throno sedens habere credebat, XXI, 95, 2.

3º Divinitatis ambit diabolus, XV, 126, 1: *Hoc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me.* Divinitatem ambientes punire solet Deus, IX, 174, 2

cordis tui, et ne dixeris: *Quomodo potui, aut quis me subiicit propter facia mea?* Ejus tamen omnes appetentes sunt, IX, 505, 1, 2: *Vidit presumptuosa cordis eorum, quoniam mala est. Divinitatem ambientes phthiriasi consumpi.* XVII, 271, 2: *Confestim autem percussit eum angelus Domini, eo quod non dedisset honorem Deo.* In divinitatem injuri sunt heretici, XX, 451, 1 et seq.

4º Divinitas possedit humanitatem Christi per unionem hypostaticam, V, 224, 1: *Domini posse dili me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio.* Humanitas ei subordinata est, 228, 2: *Ab alterno ordinata sum.* Divinitas arboris trunco summa cum humanitas inserta est, XX, 80, 1: *In mansuetudine suscepit insulm Verbum, quod potest solvere animas vestras.* Tota et plena in Christo inhabitat, idque corporaliter, XIX, 86, 2: *In ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporalis.* Divinitas Christi ostenditur, astruunt et probatur, XV, 220, 1: *Ecce leprosus veniens, adorabat eum, dicens: Domine, si vis, polem me mundare.* Divinitas Filius et Spiritus sancti probatur ex visione Isaiae, XI, 166, 2; 107, 1, XVI, 479, 2 et seq.: *Ego et Pater unus sumus;* XX, 804, 1, 2 et seq.: *Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris... et manus nostra contractaverunt per Verbo vite,* 606, 2; 608, 2 et seqq.: *Quis est qui vincit mundum, nisi qui credit quoniam Jesus est Filius dei?* 611, 1: *Tres sunt qui testimonium danti in eoto: Pater, Verbum, et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt;* 624, 2 et seq.: *Dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum et simus in vero filio eius;* hic est verus Deus et vita eterna. Qui heretici eam negant, XVI, 295, 1. Divinitas Patris et Filii una et eadem est, 344, 1, 2: *Pater aeternus in me manens, ipse facit operem.* Divinitas Christi ejusque humanitas per a et omnes mystice representatur, XXI, 26, 1; 37, 2.

Divinitatem non potuit Christus mereri, utpote quam haberet antequam nasceretur, XXI, 433, 1. Nam quoniam Agnus acciperre dictum, 123, 2: *Dignus est Agnus qui occidit est, accipere virtutem et divinitatem.* Divinitas erat causa efficientis verborum et operum Christi, XVI, 544, 2 et seqq. Christus divinitatem suam cognosci peti, 591, 1: *Clarifica Filium tuum, ut filius tuus clarificet;* 595, 1: *Name clarifica me, tu, Pater, apud temetipsum, claritate quam habui, priusquam munus esset apud te.* Ipsa eam in transfiguratione Apostolis non ostendit, XV, 382, 2: *Et transfiguratus est ante eos, et resplendit facies ejus sicut sol.* Divinitas in passione integrum permanxit, XVI, 623, 2: *Facta sunt enim haec, ut Scriptura impleretur:* Os non communius ex eo. Divinitas eum in tormentis sustentabat, XV, 628, 2. Divinitas Christi et patientia ejus colligi potuit, VI, 13, 2. Divinitas Christi non est passus, XX, 345, 1: *Christo igitur Christo in carne, et ex eadem cogitatione armata.*

mittit. Haec in illius morte emicuit, XVI, 534, 1, 2:

*Si Deus clarificatus est in eo, et Deus clarificabit eum in semelipsu: et continuo clarificabit eum.* Divinitas Christi semper, et etiam in morte, transire corpori quam anima ejus conjuncta, XIII, 364, 1, 2; XV, 641, 1.

Divinitas Christi in Eucharistia est causa resurrectionis nostrae, XVI, 407, 15 et seq: *Quis manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me maneat, et ego in illo.* Nobis assidue dat vitam gratiam, 409, 2: *Sicut misericordia me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem;* et qui manducat me, et ipse vivit propter me. Divinitas Christi carni unita summa est claritas, 601, 1: *Et ego, clarificatus, quam deditis mihi, dedi eis* (Vide EUCHARISTIA, INCARNATIO, JESUS CHRISTUS).

**DIVINUS, DIVINA.** Divini quomodo fieri possimus, XIII, 497, 1, 2. Deiformes quomodo evasurimus, XIV, 255, 2. Divinum est animarum conversionem studere, XX, 227, 2.

Divina concipiunt ut humana solemus, V, 221, 2. Divina arcana abscondenda sunt, VI, 222, 2 et seq: *Gloria Dei est ostendere verbum.* Non sunt nimis curioso scrutanda, 291, 1: *Qui seruator est majestatis, opprimet a gloria.* Sed possunt ab hominibus inquiri, ibid., 2.

**DIVITIE, DIVES, OPES.** 1º DIVITIARUM, OPUM DEFINITIO, NATURA, ET EARTH IN SCRIPTURA VARIE ACCEPTIONES. — Dives dictus quasi divus, VI, 151, 1. Divitias sumi Paulus pro copia per catastres, XVIII, 57, 1: *An divitias bonitatis ejus, et patientiae, et longanimitatis contemnit?* Item pro immensa Dei misericordia, ibid. Divitiae ita dicta quia mentis divident, XV, 199, 1. Opes dicuntur ab opere quam afferunt, IX, 409, 1: *Viro euipido et tenaci sine ratione est substantia, et homini levido ad quid aurum?* Opes ab Hebreis vocantur spolia, VI, 492, 2: *Confidit in ea cor viri sui, et spoliis non indiget.* Opes vocantur in Scriptura propagines, XIV, 177, 2: *Vastatores dissipaverunt eos, et propagines eorum corripuerunt.* Opes cur vocentur mammon, id est tenetra, XI, 550, 1: *Dabo tibi thesauros absconditos, et arcana secretorum.* Cur vocentur impie, V, 271, 2: *Nil prodierunt thesauri impieatis; justitia vero liberabit a morte.* Quare vocentur mammona iniqualitas, X, 205, 4, 2: *Immolantur ex iniquo oblatio est maculata, et non sunt beneficia et subsonnantes iniqualitas.* Cur decantur iniusta et iniqua, VI, 634, 2; IX, 172, 1: *Noli attendere ad possessiones iniquas;* XVI, 317, 2: *Facite vobis amicos de mammona iniqualitas.* Cur dicantur silema, 218, 2 et seqq.: *Et si in alieno fidiles non fuisti?* Divinitas terrena quoens divitiae et non divitiae sint, VII, 209, 2: *Avarus non impletur pecunia.* Quae bona, quae mala, IX, 403, 1, 2: *Bona est substantia, cui non est peccatum in concupiscentia.* Non sunt male, sed earum cupiditas, fol, 30, 1. Sunt res indifferentes, X, 19, 1.

*Divitiae per sinistram sapientiae representantur. V, 88, 1: Longitudo dierum in dextera ejus, et in sinistra illius divitiae et gloria. Cisterne assimilantur, 140, 1, 2: Bibi aquam de cisterna tua, et fluenta potebit. Aquilis comparantur, VI, 184, 2: Ne ergis oculos tuos ad opes quas nos polemabere, quia facient sibi perinas quasi aquila, et volabunt in colum.*

**H. ORIGO. DISTRIBUTIO. FINIS DIVITIARUM.** — *Istibat solus Deus, V, 305, 1: Benedictio Domini dicitur fortis. Divitiae domum Dei sunt, hinc dat eas saepe non sollicitus, negat sollicitus, IX, 344, 2: Est honor... ego recuperatione plus deficiens virtute, et abundantia paupertate. Et oculus bei resipicit illum in bono. Sape proveniunt ab uxore bona, X, 242, 2: Qui possidet multiter bona, inchoat possessionem.*

*2. Divitiae a Deo dantur dignis, V, 336, 2: Anima que beneficiis, impinguabitur; et qui inebriat, ipse quoque inebriabitur. Proprie sunt proborum et justorum, 220, 2: In via justitiae ambulo, in media securitatem iudicis, ut diletem diligentes me, et thesaurorum coram replecam. Justis provenient ex favore Dei, 301, 1. Inepitis cum cedunt, injuriar quodammodo sibi fieri putant, 429, 1, 2: Corona sapientiam, divitiae corum. Dicit quando sois Deus, IX, 357, 2. Divitiae tandem oberrant donec ad justum tanquam ad iustum dominum perveniant, VI, 102, 1: Rapina impotrum delrahent eos, quia non volunt facere iudicium. Opes avarii justi dei iudiciorum in liberali derivantur, 368, 2: Qui coercerat divitias usris et fons, liberali in pauperes congregat eas. A Deo date afferant animi quietem, secus opus mundane, V, 301, 2. Sapientiam instar corone decorant, 429, 1, 2 et 3: Corona sapientiam, divitiae corum. Et plu maxime, non impium, ibid.*

*3. Divitiarum finis, X, 116, 2. Dives a Deo impletum divitiae, ut probetur an hi non sit abusurus: 1: Erit illi gloria eterna, qui potuit intrahendi, et non est transgressus. A Deo dantur ut reliquie expandantur, V, 429, 2.*

*4. Divitiarum utilitas in quo sit sit, V, 290, 1: Substantia divitiae, ubs fortitudinis ejus. Eorum commoda, VI, 144, 2. Eorum necessaria, V, 305, 2. Dives putat se per opes invictum tutum et secum esse, 290, 2; 559, 1. Divitiae sunt diviti quasi monumentum et vallum, V, 290, 1. Sunt fortitudo divitium, 451, 1. Addunt diviti animos et robur, 380, 2: Redemptio anima viri, divitiae sua. Tacte hominem a qualibet malo liberant, 380, 2. Parant diviti amicos multos, VI, 6, 1: Divitiae addunt amicos plurimos. Dives semper in gaudio erit, V, 458, 1: Omnes dies pauperis mali: eorum mens quasi fuga convivium.*